

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY
TÀI CHÍNH CỔ PHẦN DẦU KHÍ VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 8214./TCĐK-KT
V/v: giải trình KQKD quý III/2011

Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2011



Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam (mã chứng khoán: PVF) xin
giải trình biến động kết quả kinh doanh giữa quý III/2011 và quý III/2010 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	Chi tiêu	Quý III năm 2011	Quý III năm 2010	Quý III năm nay so với năm trước	
				Số lượng	%
1	Doanh thu, trong đó:	2.046.631.451.819	1.670.448.635.522	376.182.816.297	22,52%
-	TN lãi và các khoản tương tự lãi	1.485.175.815.710	1.110.093.584.575	375.082.231.135	33,79%
-	Kinh doanh ngoại tệ	5.956.242.383	15.222.199.434	(9.265.957.051)	-60,87%
-	Thu kinh doanh CK	1.149.119.248	37.876.250.397	(36.727.131.149)	-96,97%
-	TN từ góp vốn, mua CP	66.659.010.475	17.723.381.100	48.935.629.375	276,11%
-	Thu nhập khác	419.318.024.704	424.831.388.295	(5.513.363.591)	-1,30%
2	Chi phí, trong đó:	2.006.436.382.691	1.611.065.833.455	395.370.549.236	24,54%
-	CP lãi và các khoản tương tự lãi	1.527.318.284.423	1.026.958.830.062	500.359.454.361	48,72%
-	CP dự phòng RR tín dụng	156.512.849.913	90.955.314.816	65.557.535.097	72,08%
-	CP dự phòng RR giảm giá đầu tư	(5.510.656.212)	248.907.037.536	(254.417.693.748)	-102,21%
-	CP dự phòng RR khác	55.251.479.196	75.798.374.577	(20.546.895.381)	-27,11%
-	CP về kinh doanh CK	96.776.803.508	33.904.559.074	62.872.244.434	185,44%
3	Lợi nhuận trước thuế	40.195.069.128	59.382.802.067	(19.187.732.939)	-32,31%

Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính công ty mẹ quý 3 năm 2011 do PVFC lập

Kết quả kinh doanh quý III/2011 biến động so với kết quả kinh doanh quý III/2010 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Doanh thu quý III/2011 tăng hơn 376 tỷ đồng (22,52%) so với quý III/2010, trong đó:**
 - Thu nhập lãi và các khoản tương tự lãi quý III/2011 tăng 375,1 tỷ đồng (33,79%) so với quý III/2010.
 - Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần quý III/2011 tăng 48,9 tỷ đồng (276,11%) so với quý III/2010.



- Thu từ kinh doanh chứng khoán quý III/2011 giảm 36,7 tỷ đồng (-96,97%) so với quý III/2010.

2. Chi phí quý III/2011 tăng 395,37 tỷ đồng (24,54%) so với quý III/2010, trong đó:

- Chi phí lãi và các khoản tương tự lãi tăng 500,36 tỷ đồng (48,72%) so với quý III/2010.

- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng tăng 65,6 tỷ đồng (72,08%) so với quý III/2010.

- Chi về kinh doanh chứng khoán tăng 62,9 tỷ đồng (185,44%) so với quý III/2010 do trong quý PVFC cơ cấu lại danh mục đầu tư.

- Chi phí dự phòng giảm giá đầu tư giảm 254,4 tỷ đồng (-102,21%) so với quý III/2010.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT HĐQT, TGD (để b/c)
- Lưu B.KT; VT.

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Huy An

